
MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ
ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3

PŘÍJEMNĚ STRÁVENÝ PODZIM PŘEJE 
OBECNÍ ÚŘAD MOCHOV

Foto Petra Hejnová



Vážení spoluobčané,
prázdniny a doba dovolených je už bohužel pro děti i pro nás dospělé v nenávratnu 
a teplé dny vystřídá sychravý podzim. Doufejme, že nás babí léto nemine, a ještě si 
užijeme trochu prosluněných dní.
Přes prázdniny proběhl konkurs 
na výběr ředitele/ředitelky Mateř-
ské školy Mochov. Komise, která 
byla jmenována v souladu s vy-
hláškou MŠMT a jejímž členy byli 
i zástupci okolních základních 
škol a České školní inspekce, 
doporučila jako vhodnou kandi-
dátku paní Marcelu Patocsovou. 
Z pracovněprávních důvodů pro-
běhne její jmenování v průběhu 
podzimu.
Poslední srpnovou sobotu proběhlo již tradiční Rozloučení s prázdninami. Děti si jistě 
užily krásné odpoledne na skákacích atrakcích a dospělí jistě ocenili hudební zážitek 
v podobě živé kapely. Večer pak zakončil oddechový fi lm na velkém plátně.
V pondělí 2. září jsme přivítali ve škole i ve školce nové prvňáčky. Doufám, že se jim 
bude u nás líbit a přeji všem mnoho studijních úspěchů. Rodičům přeji hodně 
trpělivosti a pevné nervy a dětem vlastně totéž.

František Bouček, starosta obce

ÚVODNÍ SLOVO

OBSAH
ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY ........................................................   2
ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA ...................................................   3
ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ...................................................  17
ZPRÁVY Z MŠ ...........................................................................  26
ZPRÁVY ZE ZŠ .......................................................................... 27
ZPRÁVY Z KNIHOVNY ...............................................................   28
SPOLKY A SDRUŽENÍ ................................................................  30
Z HISTORIE ..............................................................................   41
TIPY NA VÝLET .......................................................................   43
SPOLEČENSKÁ KRONIKA ..........................................................   51
AKCE V MOCHOVĚ ...................................................................   52

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ2

Za obsahovou stránku příspěvků a jejich správnost ručí autor. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky 
upravit a krátit. Reakce a komentáře k nim jsou z technických důvodů možné až v dalším čísle Zpravodaje.



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 3

Z OBECNÍHO ÚŘADU
Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 20. 6. 2019

1. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje pořízení zprávy o uplatňování územního 
plánu Mochova v uplynulém období od jeho vydání dne 6. 10. 2014 s pokyny pro 
zpracování návrhu změny č. 2 územního plánu Mochova podle § 55 odst. 1 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) z vlastního podnětu v souladu s § 6 
odst. 5 písm. a) a § 44 písm. a) stavebního zákona

2. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje uzavření smlouvy příkazní č. 39008 se 
společností PRISVICH, s.r.o., IČO 27101053, oprávněnou k výkonu územně pláno-
vací činnosti v souladu s § 6 odst. 6 písm. b) stavebního zákona, kterou je zajištěno 
pro pořizovatele, Obecní úřad Mochov, splnění kvalifi kačních požadavků pro výkon 
územně plánovací činnosti podle § 6 odst. 2 stavebního zákona při pořizování zprá-
vy o uplatňování ÚP Mochova s pokyny pro zpracování změny č. 2 ÚP Mochova.

3. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje starostu obce Františka Boučka k tomu, 
aby spolupracoval s pořizovatelem zprávy o uplatňování ÚP Mochova s pokyny pro 
zpracování změny č. 2 ÚP Mochova jako „určený zastupitel“ ve smyslu § 47 odst. 1 
a násl. s použitím § 55 odst. 1 stavebního zákona

4. Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s plněním rozpočtu ke dni 31. 5. 2019 
a bere ho na vědomí.

5. Zastupitelstvo obce schvaluje úpravu rozpočtu č. 2 na rok 2019.

6. Zastupitelstvo obce Mochov na základě předložených podkladů schvaluje účetní 
závěrky obce Mochov a jejích příspěvkových organizací Mateřské školy Mochov, 
okres Praha-východ a Základní školy Mochov, okres Praha-východ za rok 2018.

7. Zastupitelstvo obce souhlasí s celoročním hospodařením, a to bez výhrad.

8. Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s návrhem Plánu obnovy, Plánu inves-
tic a Plánu obnovujících oprav pro rok 2020. Příprava a realizace jednotlivých akcí 
těchto plánů včetně investic bude řešena jednotlivě a operativně dle priorit.

9. Zastupitelstvo obce Mochov uděluje souhlas s přerušením provozu Mateřské 
školy Mochov, okres Praha – východ o letních prázdninách roku 2019: od pondělí 
15. 07. 2019 do pátku 30. 08. 2019 – v souladu s § 3 odst. 1 vyhlášky č. 14/2005 Sb., 
o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů.

10. Změna provozní doby Mateřské školy Mochov, okres Praha – východ od 1. října 
2019 – zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s výše uvedeným návrhem, že 
v průběhu měsíce září 2019 bude provedeno kontrolní šetření a bere tento návrh na 
vědomí. Po vyhodnocení šetření se zastupitelstvo k projednávání tohoto bodu vrátí.



4 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

11. Zpráva fi nančního výboru-zastupitelstvo obce Mochov se se zápisem seznámilo 
a bere ho na vědomí.

12. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo 
č. 05042108 (zhotovitele) ze dne 18. 05. 2018 na provedení stavebních prací 
„Oprava vjezdu v ulici 5. května“ v předloženém znění a pověřuje starostu podpisem 
tohoto dodatku. 

13. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě budoucí o zří-
zení pozemkových služebností inženýrských sítí – přípojky splaškové kanalizace 
a vodovodní přípojky na pozemku parc. č. 437/6, který je ve vlastnictví obce Mochov 
ve prospěch pozemku parc. č. 435/4 vše v k. ú. Mochov a pověřuje starostu obce 
podpisem tohoto dodatku.  

Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 15. 8. 2019

1. Zastupitelstvo obce Mochov bere na vědomí čerpání rozpočtu ke dni 31. 7. 2019.

2. Zastupitelstvo obce schvaluje úpravu rozpočtu č. 3 na rok 2019.

3. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje podstatné náležitosti Smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene a dohody o umístění stavby č. IP-12-6015339/
VB/1 Mochov, č. parc. 843/1 příp. kNN, kterou budou dotčeny pozemky parc.č. 
843/1 a 1536, k. ú. Mochov, které jsou ve vlastnictví obce Mochov a pověřuje sta-
rostu obce podpisem této smlouvy za podmínky jednorázové náhrady za zřízení 
věcného břemene na dotčených nemovitostech ve výši 1.800,- Kč včetně DPH. 

4. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje poskytnutí fi nančního daru fyzické osobě 
slečně D.H. za účelem podpory celoroční sportovní přípravy vrcholového cvičení 
aerobiku ve výši 8.000,- Kč. 

5. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje poskytnutí fi nančního daru šachovému 
kroužku, který pracuje při ZŠ Mochov ve výši 10.000,- Kč. 

6. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje poskytnutí fi nančního daru občanskému 
sdružení ATHLOS, spolek, IČ: 064 40 932 ve výši 30.000,- Kč za účelem úhrady 
části nákladů na uskutečnění mezinárodního halového atletického mítinku „Hvězdy 
v Nehvizdech“.

7. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje podstatné náležitosti darovací smlouvy 
k poskytnutí účelově určeného fi nančního daru Římskokatolické farnosti Čelákovice, 
IČ: 437 51 113 ve výši 600.000,- Kč za účelem úhrady části ceny díla – 1. etapy 
oprav střešní konstrukce a střešního pláště kostela sv. Bartoloměje v Mochově 
a pověřuje starostu obce podpisem darovací smlouvy.

8. Zastupitelstvo obce Mochov v souladu s ustanovením § 3a a násl. zákona 
č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů, ve spojení s ustanove-
ním § 63 a násl. zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 5

předpisů a části páté zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy k zajištění výkonu činností 
podle zákona o obecní policii s Obcí Radonice, její podstatné náležitosti a pověřu-
je starostu obce podpisem veřejnoprávní smlouvy. Předmětem této veřejnoprávní 
smlouvy je výkon úkolů strážníka Obecní policie Radonice na území Obce Mochov. 

9. Zastupitelstvo obce Mochov bere na vědomí záměr společnosti ZVO s.r.o., IČ: 
27194698 o Revitalizaci hnojného plata na soukromou kompostárnu fi rmy ZVO 
s.r.o. na pozemcích parc.č. 626/1, 626/2, 626/3, 626/4, 626/5, 626/6, 626/7, 626/8, 
630/2, 630/3, 630/5, 630/6, 630/7 a 624/9, k.ú. Mochov. Po předložení projektové 
dokumentace jí obec Mochov posoudí, vyjádří se k ní a eventuálně doplní o své 
požadavky, které bude chtít do projektové dokumentace doplnit. Zároveň budou 
při schvalování dokumentace dohodnuty případné kompenzace pro obec. 

Plné znění zápisů ZO naleznete na www.mochov.cz

ZPRÁVY OD ZASTUPITELŮ

Vážení spoluobčané,
dne 20. 6. 2019 proběhlo zasedání zastupitelů obce Mochov (na webových 
stránkách obce „zápis č. 4/2019“) a já bych si Vás ve zkrace dovolil informovat 
lidověji, než-li jen strohým úředním zápisem. Při schvalování programu byly 
podány další návrhy na doplnění. Panem starostou byly vyřazeny z programy 
uč. 8 Revitalizace hnojného plata na soukromou kompostárnu fi rmy ZVO s.r.o., 
parc.č. 626/1, 626/2, 626/3, 626/4, 626/5, 626/6, 626/7, 626/8, 630/2, 630/3, 
630/5, 630/6, 630/7 a 624/9, k.ú. Mochov. Což jsem já jako zastupitel a občan 
přivítal. Je to pro obec zásadní věc a jako taková by se měla dle mého názoru 
řešit referendem.

Při vyřazení bodu č. 9 Rozšíření průmyslového areálu Mochov: Sklad v obilních 
silech, posezónní sklad beden na brambory fi rmy ZVO s.r.o., parc. č. 572/2, 
572/3, 572/4, 572/6, 572/7, 573/1 a 573/2, k. ú. Mochov mě udivilo, že zástupce 
společnosti ZVO ustupuje od uvažovaného záměru. Je jen škoda že tak vel-
ká fi rma nemá místo podnikání v Mochově a ať už je to fi rma ZVO nebo fi rma 
Hanka, jsem rád že jsou stále lidé, kteří podnikají v zemědělství a udržují tak 
nejenom ráz vesnice, ale zároveň svými produkty drží ceny na jisté výši proti za-
hraniční konkurenci, neboť jak všichni víme potraviny jsou strategická surovina.

Bod č. 3 – Zpráva o uplatňování ÚP Mochova a změna č. 2 ÚP Mochova
Až se bude hlasovat o změnách územního plánu, tak za mě i mé kole-
gy za Kandidáti pro Mochov – Sdružení nezávislých kandidátů, mohu slíbit, 
že budeme mít na paměti budoucnost obce a blaho mochovských občanů.



6 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Bod č. 4 – Čerpání rozpočtu k 31. 5. 2019
Nejsem ekonom ani účetní, v životě se řídím kupeckými počty a proto doufám, že 
v budoucnu dojde (odhlasujeme) ke zjednodušení fi nančních údajů.

Bod č. 5 – Úprava rozpočtu č. 2 na rok 2019
Osobně nemám rád hlasování o úpravě rozpočtu (když plánuju dopředu, jak budu 
nakládat s penězi a co si za ně pořídím) tak proč něco měnit. Chápu, že kdyby se 
něco z nenadála stalo, ale jinak…?

Bod č. 10 – Změna provozní doby Mateřské školy Mochov, okres Praha 
– východ od 1. října 2019
Paní ředitelka z MŠ dala podle mých informací výpověď (tímto jí děkuji za její 
odvedenou práci) a pokud budou mít rodiče s trvalým pobytem v Mochově zájem 
o umístění svých ratolestí do MŠ v 06:30, tak se provozní doba snad nebude 
měnit.

Bod č. 14 – Posouzení varianty výstavby nové školy a varianty rekonstrukce 
stávající školy z pohledu časové náročnosti přípravy dokumentace a z pohledu 
zdravotně ekologického
Co se týče školy, informace v samostatném článku ve zpravodaji zpracovaný 
p. J. Vybíralem.

Bod č. 15 – Pořízení technologie na vytváření audiozáznamu ze zasedání zastu-
pitelstva, odborných komisí a jeho zveřejňování na webových stránkách obce 
a související změna Jednacího řádu obce Mochov
Je to jeden z bodů našeho volebního programu, který zpracoval pro jeho volitelnost 
na zasedání zastupitelstva p. J. Vybíral. Škoda že pro jeho v život – uvedení jsme 
hlasovali pouze my (Kandidáti pro Mochov – Sdružení nezávislých kandidátů). Šlo 
hlavně o občany, kteří by si v klidu, kdykoliv a pokud by měli zájem shlédnout na 
internetu, jak pracují jejich zastupitelé, které si zvolili v komunálních volbách.

Pokud by měl kdokoliv dotaz k diskuzi, která proběhla je možné mě kontaktovat 
na emailové adrese millan.kn@seznam.cz.
                      Milan Kocian, zastupitel

Zastupitelstvo 15. 8.

Jak jste si již někteří zvykli, komentujeme z naší strany každé zastupitelstvo. 
A protože byla doba prázdnin, někteří si museli nahlásit dovolené už v lednu nebo 
v únoru, nemohli jsme se v tomto termínu zúčastnit všichni tři. O to více děkuje-
me všem, kteří se zasedání zúčastnili ze svého osobního rozhodnutí, protože se 
rozhodovalo opravdu o jedné velmi důležité věci – SOUKROMÉ KOMPOSTÁRNĚ.

Protože v současné době ještě není zápis tohoto zastupitelstva na stránkách obce 
Mochov, ze kterého bych při komentáři vycházela, zastavím se pouze u některých bodů.



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 7

Byly odsouhlasovány fi nanční dary. Velice oceňujeme, že Mochov má šachový krou-
žek při ZŠ. Věřím, že nás budou průběžně informovat o svých úspěších. „Hvězdy v 
Nehvizdech“ je akcí, která by měla děti i dospělé přivést blíže ke sportu, a proto po-
važujeme podporu sportu za prospěšnou. Tímto také zveme Mochovské děti všech 
věkových kategorií i dospělé na tuto akci, věříme, že se nechají strhnout atmosférou.

Vyjádření starosty obce:
Šachový kroužek při základní škole funguje již několik let a o výsledcích a úspěších 
našich šachistů jsou občané pravidelně informováni v Mochovském zpravodaji.

Poskytnutí fi nančního daru na halový a atletický mítink „Hvězdy v Nehvizdech“ bylo 
od počátku projednáváno se starostou obce. Organizátor závodu je se mnou dále 
v jednání a domlouváme i zapojení naší základní školy do programu a závodu. Na 
tento mítink, který dokáže směle konkurovat nejlépe obsazeným Evropským závo-
dům, jsou samozřejmě zváni všichni občané naší obce. Obec Mochov je jedním ze 
sponzorů akce a náš znak bude uveden na webových stránkách akce i v dalších 
materiálech (noviny, plakáty, billboardy, prospekty, Instagram, Facebook).

Dar Římskokatolické farnosti Čelákovice na opravu střešní konstrukce a střešního 
pláště kostela sv. Bartoloměje v Mochově. První úvaha z naší strany byla vyšší, poz-
ději nižší, nakonec se odsouhlasila částka 600.000,- Kč. Náš návrh 500.000,- Kč 
neprošel, nicméně účelu bylo dosaženo a historická stavba tu může být i pro další 
generace. Věříme, že všechny vynaložené prostředky z tohoto daru půjdou na kvalit-
ní materiál a mzdy tesařů, pokrývačů a ostatních fyzicky pracujících, kteří se budou 
osobně na této opravě podílet. Nikoli na technický a stavební dozor, případně na 
zprostředkování čehokoli. Možná by stálo za zamyšlení, zda bychom nesebrali pár 
artefaktů a pro další generace je neschovali do opláštění tzv. „tajemnou skříňku“. 
Vyzvednutí takové skříňky vždy soustřeďuje pozornost. Zkuste popřemýšlet, co by 
se do ní dalo schovat.

Vyjádření starosty obce:
Jak jsem již několikrát upozorňoval Ing. Palmovou, byl jsem v kontaktu s admi-
nistrátorem Kopećem a Ing. Macákovou ohledně opravy kostela sv. Bartoloměje 
v Mochově, ještě před příchodem Ing. P. Palmové, J. Vybírala a M. Kociana do ZO. 
O návrzích těchto tří zastupitelů, které byly jako na houpačce se nebudu dále vyja-
dřovat. Je jistě v zájmu obce, zachovat tuto dominantu, která má důležitý historický 
význam a zároveň je i místem k setkávání občanů.

K bodu č. 11 – Revitalizace hnojného plata na soukromou kompostárnu 
Komentář k tomuto bodu je velmi těžký, protože i způsob projednávání tohoto bodu 
budilo minimálně v nás třech rozpaky. O zastupitelstvo dříve byl tento bod stažen 
z programu. Mezitím jsme někteří měli možnost navštívit kompostárny, které ale 
zpracovávají úplně jiné suroviny než ty, které by měla zpracovávat zamýšlená 
soukromá v Mochově. Musím ovšem pochválit, že nám tato možnost byla nabíd-
nuta. Mohli se také připojit občané Mochova. Navštívili se kompostárny v Turnově 
a Mimoni.



8 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

První návrh bodu, o kterém se mělo hlasovat bylo „souhlasí se záměrem společ-
nosti“. Po iniciativě občanů, kteří nechali natisknout a roznesli letáky byla formulace 
změněna na „bere na vědomí záměr společnosti“, s tím, že se opět setkáme nad 
vypracovanou projektovou dokumentací, která se bude posuzovat. Ti, kteří navštívili 
zasedání, určitě ocenili vypracovanou PowerPoint prezentaci našeho kolegy pana 
Vybírala, který shrnul výhody i umístění naší obce pro daného investora, velikost 
hnojného plata s tím související množství vyrobené hmoty za rok, její ekonomickou 
náročnost a to, že „kuchařka jednotlivých složek“ bude první v republice, možná 
i v Evropě. Zastupitelé se mohou vyjádřit k bodu e-mailem do pondělních 12 hod. 
(dnes je sobota). Pan Kocian, protože byl v době zasedání na dovolené se má vyjád-
řit „zda souhlasí s výstavbou kompostárny“. Až vyjde tento článek, bude už rozhod-
nuto. Já věřím, že napříč kandidátkami se zastupitelé rozhodnou správně. Pokud ne, 
pro občany ještě existuje možnost referenda.

Vyjádření starosty obce:
Takže fakta: 
Dne 20. 6. byl na zasedání ZO předložen záměr fi rmy ZVO s.r.o. na výstavbu kom-
postárny. Navrhl jsem vyřazení bodu z důvodu doplnění dalších podkladů.  Bylo 
domluveno, že se zastupitelé a občané, kteří budou mít zájem, zajedou podívat na 
podobný, již fungující provoz. Návštěvu těchto provozů jsem pro zájemce zařídil! 
Bylo dohodnuto, že o tomto záměru budeme jednat po doplnění údajů.

Na dalším zasedání ZO, které se konalo dne 15. 8. jsem navrhl upravit návrh usne-
sení ze „souhlasí se záměrem“ na „bere na vědomí“, protože bez projektové do-
kumentace nelze relevantně o kompostárně rozhodovat. Tvrzení Ing. Palmové, že 
změna názvu bodu souvisí s anonymním vytištěním „letáku“ je nesmysl. Jak jsem 
Ing. Palmovou informoval – s anonymy nekomunikuji.

Výše uvedená prezentace zastupitele obce a následná diskuze o tom, zda kom-
postárnu povolit či nepovolit je v současné době bez projektové dokumentace 
jednoznačně bezpředmětná.

Ing. Pavlína Palmová - zastupitelka 

Foto: Petra Hejnová



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 9

Rekonstrukce základní školy Mochov – jiný pohled

Vážení spoluobčané Mochova,
poslední dobou na zastupitelstvu, ale také zde ve zpravodaji a i v obci, rezonuje 
téma základní školy.

Nabízím vám trochu jiný pohled, nezaujatý a nezatížený historickým vývojem, 
protože jsem v zastupitelstvu 1.období a nemusím tedy obhajovat učiněné roz-
hodnutí jako zastupitele z předchozích volebních období, jako někteří kolego-
vé. Nabízím pohled „apolitický bez ohledu na stranickou příslušnost“ a nemám 
potřebu se neustále trefovat do kohokoliv, kdo má odlišný názor.

Nabízím náhled s logickým uvažováním a se zájmem nejlepšího řešení z pohledu 
investovaných obecních peněz do obnovy školy a výsledku – opravené nebo 
nově postavené stavby.

V zásadě jsou 2 možnosti v řešení školy:
Řešení 1 – rekonstrukce školy, řešení již schválené většinovým hlasováním 
zastupitelstva. Podkladem pro rozhodnutí některých zastupitelů byl projekt 
rekonstrukce školy z roku 2014/2015 a stavební povolení na základě tohoto pro-
jektu z roku 2016. Projekt není aktuální, obsahuje z mého pohledu a dle vyjádření 
odborníků zásadní nedostatky ve formě a plánu rekonstrukce. Také deklarované 
stavební povolení není platné. 

Závěr je tedy takový, že je třeba aktualizovat projekt, opravit nedostatky v pro-
jektové dokumentaci, nacenit aktualizovaný projekt a zažádat o nové stavební 
povolení. 

Odhad času na realizaci od projektu, výběr dodavatele, stavební povolení 
a dokončení stavby je cca 2 roky. 

Rekonstrukce navíc musí probíhat s opatrností kvůli azbestu ve stávajícím pláš-
ti budovy, kdy se musí veškerý takový materiál bezpečně odstranit a zajistit 
nulovou přítomnost v rekonstruované budově. Dovolím si připomenout, že 
azbest má prokázaný vliv na výskyt rakoviny a části azbestu (i jednotlivá vlákna) 
mohou být příčinou vzniku rakoviny i po 20–30 letech od doby vdechnutí. Projekt 
rekonstrukce, který je schválen, původně počítal s tím, že oprava bude probíhat 
za částečného provozu školy!

Uvádím názor stavebního odborníka p. Soukupa, kterému velmi děkuji za po-
skytnuté odborné konzultace:
Projekt na rekonstrukci školy byl vypracován již předchozím starostou. Proto bylo 
nutné v té době, takto navrženou stavbu realizovat. Stavební povolení bylo vydá-
no v roce 2016! Co dělalo obecní zastupitelstvo celou tu dobu až do dnešního 
dne? Tak, jak bylo původně navrženo, nebylo možno uskutečnit. (Část prací bylo 
nutno realizovat při plném provozu školy, atd.)



10 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

- Je třeba doplnit projektovou dokumentaci o projekt střechy (příhradovou dřevě-
nou konstrukci s opláštěním). 

- Dále doporučuji vytvořit základové pasy kolem celé budovy v předstihu tak, aby 
1.července bylo možno zahájit demolici objektu (budovy).

- Také doporučuji vytvořit pod základovou deskou sklípek 3 x 3 x 2 m pro plynový 
kotel, který bude vytápět školu. Do něho budou vedeny také sítě, včetně hlavních 
uzávěrů elektřiny, vodovodu a kanalizace.

- Pro výběrové řízení je třeba vypracovat výkaz výměr a především harmonogram 
výstavby. Při nedodržení termínů budou udělovány zhotoviteli fi nanční sankce.

Při rekonstrukci školy jsou navržené základy pro nové obvodové zdi dle mého 
názoru špatně!

Dle projektanta vytvoření nového projektu pro zcela novou školu je třeba 3 mě-
síce a na stavební povolení, které je možné sloučit i s územním rozhodnutím 
v případě potřeby (zjištěno na stavebním úřadě Čelákovice), 6 měsíců.

Porovnání:
Nová škola     Rekonstrukce školy
- zcela nové základy pro obvodové zdi  - základy nejsou dobře navržené 
      (obvodové zdi)
- obvodové zdi na stejném místě  - obvodové zdi stejné
- nová střecha     - střecha rekonstrukce?

Lumír Soukup  (příprava staveb divize 1 – v produktivním věku)

Řešení 2 – výstavba nové školy, řešení které má znatelně větší logiku, jaký 
bude výsledek = nová škola pro stávající a další generace bez hrozby azbestu, 
bez rekonstruovaných částí, postavená z nových a moderních materiálů a splňu-
jící veškeré potřebné parametry. Nebude to opravená budova ze 70. let minulého 
století, ALE komplet nová stavba. Nová stavba na místě původní školy.

Odhad času na realizaci od projektu, výběru dodavatele, stavební povolení 
a dokončení stavby je cca 2 roky.

Stavba nové školy počítá s tím, že stará budova se kompletně odstraní, včetně 
veškerých materiálů z azbestu a na stejném místě se postaví nová, moderní 
budova odpovídajících parametrů.



Pro přehlednost si dovolím srovnání obou variant v hlavních parametrech:

Parametr   REKONSTRUKCE  NOVÁ ŠKOLA

platný projekt   NE    NE

platné stavební povolení NE    NE

odhad doby projektová 
dokumentace   3 měsíce   3 měsíce

odhad doby k zahájení stavby 9 měsíců   9 měsíců

odhad doby dokončení  2 roky    2 roky

potřeba náhradních prostor 
pro vyučování   ANO    ANO

způsob fi nancování  vlastní + stát   vlastní + stát

možnost požádat o dotace ANO    ANO

odhad ceny nové stavby 
vs. rekonstrukce      20%

řešení azbestu   částečné   kompletní

výsledek   opravená budova ze 70. let nová, moderní 
    20. stoleti, s rizikem  budova pro 
    výskytu azbestu  další generace

Nyní se prosím zeptejte každý sám sebe, zda chcete naše obecní peníze investo-
vat do opravy staré budovy s možným zdravotním rizikem a nejistotou a zvažte, 
jak dlouho taková budova vydrží.

ANEBO chcete, aby obec měla novou školu, bez zdravotních rizik a sloužila i pro 
další generace.

Mějte prosím na paměti, že jde o naše děti a jejich zdraví a vzdělání. Zde 
musí u každého z nás zvítězit zdravý selský rozum, logické uvažování bez 
ohledu na „politickou příslušnost“ nebo jméno předkladatele.

Přeji příjemný den
Jaroslav Vybíral - zastupitel

ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 11



12 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Proč rekonstrukce základní školy

Na základě dotazů několika občanů, kteří se nedostali k červnovému vydání 
Mochovského zpravodaje a stále se nás dotazují na rekonstrukci versus stavbu 
nové základní školy otiskujeme znovu vysvětlující informace k tomuto tématu.

A ještě bych rád doplnil, že STAVEBNÍ POVOLENÍ na stavbu „Stavební úpravy 
ZŠ Mochov, Na Dolejšku č.p. 287“ JE PLATNÉ.

Když se občanů zeptáte (aniž byste zašli do detailů), jestli by chtěli úplně novou 
školu nebo stávající školu zrekonstruovanou, tak pravděpodobně převáží názor, 
který bude podporovat stavbu nové budovy. Na první pohled takto prostě polo-
žená otázka však neobsahuje spoustu zásadních okolností, ze kterých vyplývá, 
že rekonstrukce školy je pro nás jedinou možnou variantou.

A) VARIANTY:

1. Nová budova školy na školní zahradě:
    negativa - nedostatečný prostor pro stavbu
  - nedostatečná vzdálenost od ulice Na Sádkách
  - likvidace vzrostlé školní zahrady
  - problém obsluhy výdeje obědů z kuchyně v MŠ
  - likvidace stávající budovy = navýšení ceny
  - problém v návaznosti na plánovanou výstavbu sportovní haly
    pozitiva  - 0
    výsledek  - NEREÁLNÁ VARIANTA

2. Nová škola na stávajícím místě:
    negativa - likvidace stávající budovy = navýšení ceny
  - délka stavebního řízení pro vydání stavebního povolení
  - nutnost užívaní jiných prostor pro výuku po dobu stavby
  - montovaná konstrukce budovy
    pozitiva - nová budova
    výsledek - viz dále

3. Rekonstrukce stávající budovy:
    negativa - rekonstrukce vs nová stavba
    pozitiva - vydané stavební povolení
  - možnost zahájit stavbu ihned po výběru dodavatele
  - možnost v případě nutnosti provádět stavbu po etapách
  - možnost upravit rozsah rekonstrukce dle potřeby nebo dle 
     fi nančních možností obce
    výsledek - viz dále



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 13

B) DŮLEŽITÉ OKOLNOSTI – zásadní faktor při rozhodnutí pro  rekonstrukci školy

Musíme zároveň řešit také naprosto zásadní otázku, jak a kde bude pro-
bíhat výuka našich žáků během provádění stavebních prací. A právě tato 
otázka je jedním z nejdůležitějších faktorů při našem rozhodnutí pro rekon-
strukci školy!!!

Starostou Nehvizd p. Nekolným máme přislíbenou možnost (které si velice váží-
me) na využití čtyř učeben v nové přístavbě ZŠ v Nehvizdech. V těchto učebnách 
by po dobu stavby v Mochově probíhala výuka mochovských žáků pod vedením 
našeho učitelského sboru, dále by také byla zajištěna doprava dětí do Nehvizd 
a zpět. Využití těchto učeben je pro nás možné pouze pro školní rok 2020/21 
a 2021/22. 

Varianta využití dočasných prostor pro výuku v Nehvizdech je pro nás jedi-
nou možností, pokud bychom nemohli učit v Mochově. Je pro nás absolutně 
nemyslitelné, že by se nám naši žáci jinak „rozutekli“ po všech okolních ško-
lách, a také že bychom riskovali rozpad našeho kvalitního učitelského sboru.

(Se starostou p. Nekolným aktivně spolupracujeme při budování přístavby II. 
stupně ZŠ v Nehvizdech. Díky tomu máme dlouhodobě zajištěno 80 míst pro 
Mochovské žáky na II stupni)

C) ČASOVÉ NÁVAZNOSTI – zásadní faktor při rozhodnutí pro  rekonstrukci školy

1) Nová budova školy: 
 - vysoutěžení dodavatele projektové dokumentace (PD) 
 a specifi kace studie stavby odhaduji cca do 6 měsíců. Kompletní 
 stavební řízení (i dle tabulky p.Vybírala) je dalších cca 24 měsíců. 
 Tím se dostáváme od teď na konec roku 2021, Vysoutěžení 
 dodavatele stavby a následné provedení stavby = minimálně konec
 roku 2022. A to si dovolím tvrdit, že jsem v tomto časovém 
 rozvrhu opravdu velký optimista!!! 
 - z těchto časových důvodů + další v kapitole „Faktor fi nancování“
 není možné využít náhradní učebny v Nehvizdech, což je opět    
 zásadní problém
2) Rekonstrukce stávající budovy:
 - Rekonstrukce může začít po výběru zhotovitele a ihned, jakmile 
 budou k dispozici náhradní učebny (viz výše)
 - Pokud bychom nezískali dotaci a rekonstrukci prováděli 
 z vlastních zdrojů, můžeme rozsah rekonstrukce upravit dle
 priorit a fi nančních možností obce – hlavní prioritou je výměna
 obvodového pláště a oken.
 - v případě krajní nutnosti je možná i varianta, rekonstrukce 
 po etapách za provozu během letních prázdnin rozšířených školu 
 v přírodě, případně ředitelské volno.



14 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

D) FAKTOR FINANCOVÁNÍ - zásadní faktor při rozhodnutí pro rekonstrukci školy

1) rekonstrukce stávající budovy:
 - máme zažádáno o dotaci na rekonstrukci ZŠ. Pokud bychom 
 neuspěli, budeme samozřejmě žádat i v dalším roce, abychom 
 v nejlepším případě sladili rekonstrukci školy s možností využití 
 náhradních učeben v Nehvizdech. 
 -  v případě nutnosti a nezískání dotace máme i tu možnost, že jsme
 schopni upravit objem celé rekonstrukce dle priorit a fi nancování 
 provézt z obecních fi nancí.

2) nová budova školy:
 - žádat o dotaci můžete až po získání stavebního povolení 
 a provedení výběru dodavatele = další časový posun (viz Časové 
 návaznosti - nová škola)
 - při nezískání dotace není možné upravit objem díla = zásadní 
 vyčerpání fi nančních prostředků obce.

E) Azbest

Po provedení výměny obvodového pláště budova školy nebude obsahovat azbest!!!
Za správné plnění veškerých předepsaných postupů při nakládání s materiály 
obsahujícími azbestová vlákna je zodpovědná prováděcí fi rma. Po provedení 
stavby bude provedeno měření azbestových částic v prostorách školy. Za 
výsledek tohoto měření bude zodpovědná prováděcí fi rma.

Tyto podmínky budou ošetřeny ve smlouvě o dílo.

Z výše uvedených relevantních důvodů je stavba nové školní budovy nere-
álná, a proto jsme se rozhodli pro rekonstrukci.   

Rekonstrukce ZŠ Mochov byla taktéž řádně odhlasována na jednání ZO 
ze dne 25. 4. 2019. 

Přes veškerou moji snahu, kdy jsem se snažil vysvětlit zastupitelům za 
Kandidáty pro Mochov – Sdružení nezávislých kandidátů, zvláště paní Ing. 
Palmové, jsem zjistil, že zastupitelé v opozici nejsou schopní problema-
tiku věci pochopit. A také po obci rozšiřují spekulace a závěry, které při 
zasedání Zastupitelstva obce nezazněly.

František Bouček – starosta obce



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 15

Kompostárna a převažující směry proudění větru v Mochově

Aktuálně probíhá místy lehce vyostřená debata na téma potenciální výstavby 
kompostárny v areálu Starého dvora v katastru naší obce. Protože mám rád, 
když se vede věčná diskuse na základě faktů, tak by se s vámi rád podělil 
o zjištění ohledně převažujícího směru prodění větrů v Mochově.

Jak je vidět na následující obrazcích směrem k Mochovu od Starého dvora 
vane v průběhu roku přibližně jen 7 % větrů, převážně nízké intenzity. Starý 
dvůr je od středu obce vzdálen více jak 1000 m. Názor na to, jestli může 
případný zápach z provozu, který tam může potenciálně vzniknout nechám 
již na vás. Věřím, že tato informace přispěje k racionální diskusi na toto téma. 
Zároveň věřím, že i budoucí diskuse na jakékoliv témata související s naší obcí 
se povedou na základě faktů, a ne fám a pocitů.

Jiří Bouma, zastupitel



16 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Všeobecné větrné podmínky - směry větru MOCHOV



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 17

Kostel sv. Bartoloměje v Mochově

Oprava kostela sv. Bartoloměje se rozběhla na plno, a proto přidáváme pár fotografi í 
ještě před a při rekonstrukci. Za krásné fotografi e děkujeme paní Pavle Hanušové.



18 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 19

Obecní policie v Mochově

Od 1. 9. 2019 má obec Mochov k dispozici strážníka obecní policie. Strážník Jan 
Richter bude řešit přestupky proti pořádku v územní samosprávě, které vzniknou po-
rušením povinností stanovených v obecně závazných vyhláškách obce Mochov. Dal-
ší úkoly strážníka budou spočívat v projednávání přestupků na úseku ochrany před 
škodlivými účinky návykových látek, 
přestupky podle zákona o provozu na 
pozemních komunikacích, přestupky 
dle silničního zákona spáchané poru-
šením místní nebo přechodné úpravy 
provozu na pozemních komunikacích, 
nedovoleným zastavením nebo stá-
ním vozidla na pozemní komunikaci, 
nebo porušením pravidel pro chůzi, 
jízdu na jízdním kole, jízdu nemo-
torových vozidel, jízdu na zvířatech 
a další. Strážník bude také oprávněn 
na území obce měřit rychlost vozidel, 
a to na místech určených policií ČR 
a v součinnosti s policií ČR. Avšak 
nejdůležitější činnosti strážníka budou 
vycházet zejména z potřeb a podnětů 
občanů a obce Mochov.
 
Kontakt na strážníka obecní policie: 
tel. 606 026 505

Foto Petra Hejnová

Foto Petra Hejnová



20 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Rozloučení s létem se vydařilo…

Foto Ladislav Zejda



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 21



22 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 23



24 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

MOBILNÍ SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ A ODPADŮ URČENÝCH KE 
ZPĚTNÉMU ODBĚRU 

       Obec:                                          Mochov

       Den a datum:                                 sobota 21. 9. 2019

       Stanoviště:                          separační dvůr

       Čas:                              11.05 – 11.35

Odpady, které budou přebírány:

nebezpečný odpad – oleje, znečištěné obaly, barvy, lepidla, pryskyřice, mastné 
tkaniny, ředidla, rozpouštědla, kyseliny, zásady, pesticidy, léky, AKU baterie, 
monočlánky, atd.

elektrospotřebiče – lednice, televize, monitory, zářivky, drobné elektrospotřebiče
(jelikož lednice, televize a monitory patří do systému zpětného odběru, budou 
tyto elektrospotřebiče převzaty pouze kompletní)

pneumatiky – od osobních automobilů bez disků, ostatní pneumatiky (to 
znamená s disky, traktorové atd.) nebudou převzaty!

Stavební odpad s obsahem azbest (eternit...) není součástí mobilního sběru.

Prosíme o dodržování předávaných odpadů. Děkujeme.

V rámci mobilního svozu nebezpečného odpadu nebude přebírán od občanů 
z kapacitních důvodů objemný odpad (nábytek, linolea, koberce, atd.) – 
nejedná se o nebezpečný odpad!



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 25

Příští uzávěrka Mochovského zpravodaje je naplánována na 11. 11. 2019. 
Uvítáme všechny Vaše příspěvky, náměty a zajímavé fotografi e, ať už z dění 
v Mochově nebo Vašich dovolených a výletů. V případě zájmu prosíme o zaslání 
na email zpravodaj.mochov@seznam.cz do uzávěrky Mochovského zpravodaje.

Děkujeme za spolupráci, přejeme krásné a snad i trochu prosluněné podzimní dny.

Redakce Mochovského zpravodaje - MUDr. Vlastimila Stará a Petra Hejnová

Foto Petra Hejnová



26 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Z MOCHOVSKÝCH ŠKOL

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

V naší školce proběhla během letních prázdnin venkovní úprava budovy MŠ. Za-
městnanci školy se také podíleli na úklidu a přípravě MŠ, aby děti v září přivítalo čisté 
a krásné prostředí a abychom se všichni s chutí pustili do práce. Starší děti budeme 
připravovat na vstup do základní školy a nové děti čeká seznamování s prostředím 
školky a kamarády.

Máme v plánu kromě výchovně – vzdělávací práce také mnoho aktivit, a to tématické 
vycházky, návštěvu divadla a výlet do Čechovy stodoly, se zaměřením k podzimnímu 
dýňování. Do školky přijede také cirkus, budeme mít workshop spolu s rodiči a s vý-
tvarnicí pí. Junovou, seznámíme děti s ekologickou výchovou prostřednictvím progra-
mů Lesy Praha a od listopadu starší děti čeká plavecký výcvik v Neratovicích. 

Těšíme se na nové zážitky ve školním roce 2019/2020.

Světlana Padalíková, učitelka MŠ



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 27

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Pondělí 2. září bylo prvním školním dnem pro 16 prvňáčků, kteří usedli do školních 
lavic v naší základní škole. Doufáme, že jste vykročili tou správnou nohou a přejeme 
Vám, aby se vám po celý školní rok dařilo.

Mgr. Andrea Koubíková, ředitelka ZŠ

Foto Petra Hejnová



28 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ZPRÁVY Z KNIHOVNY

„Jestliže čtení neovlivňuje náš život, konání 
a myšleni, tak je škoda číst.“
Anton Pavlovič Čechov          

 
Tam kde se už těm nejmenším dětem na dobrou 
noc předčítá vychovávají se do budoucna další a 
další čtenáři. Mládež možná na čas knížku vymění 
za hry nebo šminky, ale časem se ke čtení vrátí. Knihy jsou láska na celý život.

Krásná knížka, krásně napsaná a krásně ilustrovaná je věc, kterou chceme mít 
doma v knihovně a o kterou budou mít zájem děti, vnučky a vnuci až tady my 
nebudeme.

Dříve bývala knihovna skoro v každé domácnosti. Literatura je jako droga pro lidi, 
kteří rádi čtou.

Pro dobrou náladu/Nabídka nových knížek:
Květy č. 28/2019. Od spisovatelky B. A. Paris máme k zapůjčení knihy Za zavře-
nými dveřmi, V pasti lží a nově i další Přiveď mě zpátky. Od spisovatelky Simone 
St. Jamesové si můžete přečíst knihu Zlomené duše s detektivní zápletkou. Sarah 
Larková upoutává Vaši pozornost strhujícím příběhem o lásce, životních snech 
a osobních tajemstvích na současném Novém Zélandu v knize Rok delfínů. Od 
této autorky bestsellerů máme i dvoudílný román z Karibiku Ostrov tisíce pramenů 
a Ostrov rudých mangrovníků. Od české autorky Jaroslavy Černé nabízíme knihy 
Útesy, Týden blázna a nyní i Dům v podhradí – který skrývá dávná tajemství. Máme 
k dispozici knihu Sestřičky ve víru osudu, 3. díl ze série o mladých zdravotních 
sestřičkách od spisovatelky Donny Douglasové. Pro milovníky české přírody je 
k zapůjčení turisticko-obrázková publikace Výlety podél Sázavy s tipy na výle-

ty kolem řeky Sázavy. A pro inspiraci na výlety po 
Čechách najdete v knihovně jistě i mnoho dalších 
námětů v různých knihách.

Z Mladé Boleslavi máme zapůjčeno 50 nových 
knížek všech žánrů od detektivek, beletrie a historie, 
dále 15 dětských knížek např. Fredy, největší straš-
pytel 4: Přílet ufounů.

Výročí:
4. září 1989, zemřel belgický spisovatel detektivních a psychologických románů 
Georges Joseph Christian Simenon (*1903), tvůrce komisaře Maigreta.

7. září 1994, zemřel americký prozaik a fi lmař australského původu James 
Clavell (*1924), autor bestsellerů Král Krysa, Šógun, Smršť, Tchaj-pan, Panský dům 
a Gaidžin (romány tvoří volný cyklus, tzv. Asijskou ságu).



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 29

15. září 1859, zemřel český spisovatel, dramatik, básník a prozaik Václav Kliment 
Klicpera (*1792), napsal přes padesát českých her.

25. září 2019, uplyne 120 let od narození významného českého spisovatele Ondře-
je Sekory († 1967), který se zapsal do dějin české dětské literatury především jako 
autor Ferdy Mravence.

Po prázdninách a dovolených je knihovna stále otevřená každou středu od 12.00 
hod. – 20.0 hod. Pro děti je připravená četba do školy. Všichni jste srdečně vítáni. 
Zároveň prosba, kdo má delší dobu vypůjčené knížky, přijďte si je prosím vyměnit.
Knižní novinky najdete na vývěsce u obecního úřadu.

Květa Vokounová, knihovnice

Foto Petra Hejnová



30 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Od září začínají naše výtvarné kurzy. Tento „školní rok“ 2019–2020 pokračuje-
me v kurzu keramickém a košíkářském. V obou kurzech se uvolnila dvě místa, 
pokud by měl někdo zájem se k nám připojit, volejte na keramiku – tel. 
739 612 207, na košíkářství tel. 604 727 368. Pro naší práci v kurzech nebo i na 
setkávání dalších spolků plánuje Obecní úřad využít prázdné prostory bývalé-
ho poštovním úřadu. Místnosti se již upravují, jak můžete vidět na fotografi ích 
a termín dokončení prací a vybavení nábytkem plánujeme na konec listopadu.

SPOLKY A SDRUŽENÍ

Foto Petra Hejnová

Foto Petra Hejnová



31ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3

Zde se mohou konat různé kroužky dětí, mladé maminky mohou pořádat dětské 
bazárky nebo se jen scházet a vytvořit si své programy. Prostory jsou otevřené 
pro seniory, takové posezení při kávičce a čaji o páté spojené s povídáním co 
kdo právě čte, o časopisech nebo kdo co plete, šije a háčkuje, popovídat si co 
bylo v televizi, o dětech, o úspěších vnoučat i o tom, co se kde v našem okolí 
přihodilo, je jistě milé a příjemné. Senioři nemusí stále sedět doma, zvláště 
když se blíží zimní období a bude tma.

Úterky od 19 hod a pátky od 15.30 jsou rezervované pro více jak dva roky 
zaběhnuté kurzy keramiky a košíkářství.

MUDr. Vlastimila Stará, kulturní výbor OÚ

Foto Petra Hejnová



Mochovská tlapka 2019

Hezký začátek školního roku a vítejte zpátky z prázdninových cest milí čtenáři!

Stalo se hezkou tradicí v obci, že poslední sobotu před začátkem školního roku se 
koná „Mochovský den“. Je to příležitost k setkání, povídání, co je kde nového a zklid-
nění ratolestí před jejich nástupem do školních lavic.

Tento rok se v rámci Mochovského dne konalo první klání králíků v králičím hopu. Pevně 
věřím, že i v dalších letech budou následovat další ročníky v tomto králičím klání, které 
se uskutečnilo za podpory obce Mochov, T.J. Sokol Mochov a místního prvovýrobce 
a zpracovatele zeleniny Hanka Mochov. Přijelo k nám 15 závodníků a 70 sportujících 
králíků. Jelikož rozměry sálu sokolovny nesplňují určitá kritéria, nemohly být závody brá-
ny jako kvalifi kace mistrovství ČR. Přesto výkony králíků a jejich majitelů byly vynikající.

32 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Závodilo se v těchto kategoriích: 
rovinná dráha lehká, střední a těž-
ká třída. Skok vysoký, zde bych 
vyzvedla výkon králíka GTCH BELLA 
z Jahůdky, se svou svěřenkyní Petrou 
Svatoňovou, kdy králík překonal laťku 
ve výšce 80 cm (český rekord je 102 
cm). Dále parkur lehká, střední a těž-
ká třída. Nakonec skok daleký, který 
také vyhrál králík GTCH BELLA, výko-
nem 180 cm (český rekord 295 cm). 
Závody probíhaly 8 hodin a v rám-
ci této doby měli možnost diváci, 
zejména z řad dětí, shlédnout všechny 
uvedené disciplíny. Celkovým vítězem 
se stal králík GTCH BELLA z Jahůdky, 
svěřenkyně Petry Svatoňové s vyni-
kajícím ziskem dvou 1. míst a dvou 
3. míst (tento králík vyhrál v roce 2017 
mistrovství ČR střední parkur). Veliké 
poděkování patří paní Kateřině Štve-
ráčkové, která je velkou fanynkou 
a průkopnicí tohoto sportu v České 
republice. Na celý závod dohlíželi 
2 rozhodčí, aby splňoval závodní 
pravidla.

Věřím, že se vám i vašim dětem závod líbil. Paní Štveráčková se také nabídla, pokud 
bude zájem, založit v Mochově kroužek s výcvikem králíků. Další rok se tak případně 
zájemci mohou účastnit závodů, a to i na domácím hřišti v Mochově.

Ing. Pavlína Palmová, zastupitelka



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 33

Vážení spoluobčané,

během letních prázdnin, které utekly jak jinak než rychlým 
tempem, se v Mochově konal již 10. ročník tradičního 
a kvalitně obsazeného nohejbalového turnaje „Mochov-
skej KAP CUP“ na nějž plynule navazuje další sezóna 
nohejbalového oddílu a přátelskými utkáními se nám 

opět rozjela i fotbalová sezóna mužů. Jak jsme informo-
vali v předchozím zpravodaji, sportovní cesty jednotlivých

 hráčů z fotbalového oddílu starších žáků se přirozeným 
vývojem rozešly, ale možná, a my v to doufáme, se za pár let opět sejdou 
v našem mužstvu mužů. Pokud by se v obci objevilo dostatečné množství 
nových dětí – zájemců o fotbal z ročníků 2012–2014, rádi budeme ve výchově 
nových fotbalistů pokračovat a nechť se nám rodiče ozvou na níže uvedené 
kontakty nebo na tel. 604 271 317. O bohatých a neutuchajících aktivitách 
našeho oddílu všestrannosti se dočtete v samostatném článku, tak bych zde 
jen zopakoval a připomenul, že s novým školním rokem se nám pomalu rozjíž-
dějí i naše další pravidelné aktivity a cvičení. Rozvrh cvičebních hodin najdete 
na konci článku nebo na naší FB stránce. Nejbližší plánované akce jsou tyto:

- 16. – 21. září – Týden v pohybu (pátek 20. 9. noc sokoloven, 
   sobota 21. 9. dopoledne běh do vrchu)
- říjen – Sokolovna – Pohádka pro děti
- listopad – Lampionový průvod
- prosinec – Mikulášská nadílka – rozsvěcení stromečku 
Pokud byste se chtěli zapojit do činnosti v jednotě, v oddílech, do sportov-
ní činnosti, podílet se na chodu a směřování T.J. Sokol Mochov, neváhejte 
nás kontaktovat na uvedených kontaktech nebo přes některého člena jednoty. 
Děkuji, přeji hezký zbytek léta a krásný nadcházející barevný podzim!

Karel Mrňa, starosta T.J. SOKOL Mochov

http://www.tjsokolmochov.wz.cz, http://www.facebook.com/sokolmochov,
tjsokolmochov@seznam.cz

Fotbalový oddíl T.J. Sokol Mochov 

Muži III. třída 2018/2019

Fotbalový oddíl vstupuje do nové sezóny tentokrát pouze v kategorii mužů. 
Žákovský tým se pro novou sezónu nepodařilo udržet, resp. rozšířit, aby mohl dále 
pokračovat. Věříme ale, že se alespoň s některými jeho členy potkáme dříve či 
později opět na mochovském pažitu.

Muži budou hrát stejně jako v minulých letech III. třídu skup. A. Vzhledem k lichému 
počtu týmů ve skupině máme hned v prvním kole volno a do soutěže jsme vstupili



34 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

o týden později. 1. září jsme hráli na domácím hřišti proti Předboji. Na podzim 
odehrajeme celkem 12 zápasů a tuto část sezóny zakončíme v sobotu 16. 11. 
v Zelenči.

Do týmu se zapojilo a ještě zapojí několik nových hráčů. Věříme, že budou 
přínosem a že se konečně budeme scházet na zápasy pravidelně ve větším 
počtu, než je 11 lidí.

Chceme ukázat, že výsledky a konečné umístění v minulé sezóně nebyly pou-
hou náhodou a tudíž nemůžeme mít jiné ambice, než „bednu“ minimálně zopa-
kovat. K tomu nám jistě pomůže i podpora Vás – věrných fanoušků!

Rozpis zápasů – muži III. třída – podzim 2019

   1. kolo         ----------------------VOLNÝ LOS-----------------------

   2. kolo Mochov Předboj          proběhlo 1. 9. 2019

   3. kolo Klíčany B Mochov         proběhlo 8. 9. 2019

   4. kolo Mochov Škvorec B        proběhlo 15. 9. 2019

   5. kolo Odolena Voda Mochov NE   22. 9. 2019 16:30

   6. kolo Mochov Veleň  NE   29. 9. 2019 16:00

   7. kolo Brázdim Mochov SO   5. 10. 2019 16:00

   8. kolo Mochov Měšice  NE 13. 10. 2019 15:30

   9. kolo Veltěž  Mochov NE 20. 10. 2019 15:30

  10. kolo Mochov Mratín  NE 27. 10. 2019 14:30

  11. kolo Kojetice Mochov NE   3. 11. 2019 14:00

  12. kolo Mochov Větrušice NE 10. 11. 2019 14:00

  13. kolo Zeleneč B Mochov SO 16. 11. 2019 13:30

Oddíl všestrannosti T.J. Sokol Mochov

16. Světová gymnaestráda 2019 – Dornbirn

Přes léto již tradičně oddíl všestrannosti využívá prázdniny k odpočinku a na-
čerpání sil do dalšího cvičebního roku. O letošních prázdninách to pro 10 cviče-
nek naší jednoty bylo jinak. Během cvičebního roku jsme se zapojily do nácviku 
skladby SPOLU na 16. Světovou gymnaestrádu. Nácvik vyvrcholil závěrečným 
nácvikem a vystoupením v Olomouci ve dnech 1. a 2. června. Následovalo ješ-
tě vystoupení na Župní akademii v Cítově se zkrácenou verzí skladby a už jsme 
jen nedočkavě čekaly až nám dorazí společné oblečení. Oblečení dorazilo týden 
před odjezdem a bundy na nás čekaly až těsně před odjezdem do Rakouska.



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 35

Světová gymnaestráda se konala v druhém červencovém týdnu na rozhraní 
Rakouska, Švýcarska, Lichtenštejnska a Německa. Celkem se na Gymnaestrá-
dě sešlo přes 800 zástupců ČOS, ČGF a ČASPV. Sokol měl v této výpravě 
nejpočetnější zastoupení – cca 500 cvičenců – mezi nimiž nechybělo ani 
10 cvičenek z Mochova. Byly jsme součástí 66 států z celého světa a bezmála 
22 000 aktivních účastníků.

Ubytovaní jsme byli v městečku Feldkirch, z kterého jsme každý den dojížděli 
na oběd do Dornbirnu a na vystoupení do Bregenzu. Cesta vlakem do Bregenzu 
nebyla dlouhá cca 30 min.

Ubytovaní jsme byli všichni cvičenci skladby SPOLU v jedné škole, kde byly 
také zajištěné snídaně. Během týdne, kdy se konaly zkoušky a vystoupení, 
jsme stihly i různé výlety. Byly jsme se podívat ve Vaduzu, Lindau a stihly jsme 
i dvě vyjížďky lanovkou. U jedné lanovky jsme si prohlédly místní ZOO. Týden 
nám rychle uběhl a tak jsme opět nastoupily do autobusů a jelo se domů.

Děkuji všem cvičenkám za celoroční nácvik a už teď se těšíme na další gym-
naestrádu, která se bude konat 6. - 12. 8. 2023 v Amsterdamu Přidá se k nám 
ještě někdo jiný nebo budeme zase stejná sestava cvičenek (bláznů)?

Milena Valášková, náčelnice T.J. Sokol Mochov



36 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 37



38 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 39



40 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Máme pro Vás připravenou další hádanku. 
Kdo uhádne předmět na obrázku?

Odpovědi posílejte na email 
zpravodaj.mochov@seznam.cz 

nebo přijďte hádat další předměty na koncert pro seniory, 
který se koná 5. 10. v Hotelu Bouček.

Foto Vlastimila Stará



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 41

Z HISTORIE
Historie nalezeného předmětu v Mochově

Dvakrát do roka se v Mochově koná setkání seniorů. Kromě hudby a písniček 
trénujeme paměť a poznáváme netradiční předměty. Jedním z nálezů z půdy 
byl kovový předmět, viz obrázek, který docela zamotal hlavu všem přítomným 
a všem dalším, kterým jsem ho ukázala.

Nápadů, co by to mohlo být a ve kterém povolání se používá, bylo více. Např. 
pomůcka pekaře k dělení těsta na chleba, sekáček na turecký med, sekáček 
na led používaný v hostincích, a dokonce nástroj k čištění okapů v 19. století.

Foto Vlastimila Stará



42 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Koželužník, jirchář, koželuh, semišník, pergamenista používali k činění 
a vydělávání kůží tento nálezový předmět, který se jmenuje koželužský nebo 
jirchářský nůž, u pergamenistů lunellum. Zpracování kůže je řemeslně náročná 
a dlouhá profese. Dříve se kůže nijak nezpracovávala, nekonzervovala, ve 
vlhkém prostření zahnívala a rozkládala se, v suchu a teple tvrdla a lámala 
se. Postupem věků se přišlo na technologické postupy a chemické techniky, 
které dnes nazýváme vydělávání a činění kůží. O profesionálních řemeslní-
cích, kteří se kůží zabývali, mluvíme až od středověku. Koželuh kůži zpracoval 
jako základní materiál pro další odvětví – ševce, brašnáře, sedláře, řemenáře, 
rukavičkáře a pergamenisty. A právě ten koželuh musel koželužským neboli 
jirchářským nožem nebo koželužskou kosou nejprve odstranit oškrabováním 
ze surové kůže chlupy a mázdru, což je tuk, šlachy a hlen. Pracoval s kůží buď 
na speciálním špalku nebo napnutou na rámu.
 
Koželužníci se nazývali podle kůže, kterou zpracovávali na tzv. jircháře – bělo-
kožešníky, kteří zpracovávali kůži z mladého dobytka, koz, oslů pomocí roztoku 
kamence. Tato vyčiněná jemná kůže – jircha, se předávala dalším zpracova-
telům, hlavně rukavičkářům. Koželužníci, kteří zpracovávali kůže z hovězího 
dobytka, vepřů nebo koní, tedy těžkou a velkou, byli černokožešníci a máčeli 
kůže ve tříslovině z dubové kůry. Jejich odběratelé byli hlavně sedláři a brašná-
ři. Zmínění semišníci velmi jemnou kůži si ještě dočinili tukem, aby byla vláčná 
a potom ji brousili.

Zvlášní skupinou byli pergamenisté, kteří si připravovali kůži sami velmi jemnou, 
z mladých kusů. Napnutou na rámech ji sušili, dojemna škrábali právě tím 
zakulaceným nožem – lunellem a nakonec vyhladili. Do 13. století byl pergamen 
– jemně vydělaná kůže, hladká a suchá, výluční psací látkou. Název pergamen 
je podle města Pergamon v Malé Asii, v tomto městě vznikla první knihovna 
s knihami psanými na kůži.

Náš nález je tedy koželužský jirchářský nůž, používající se při zpracování 
kůže.

Literatura: 
Učebnice koželužství 1. a 2. díl, Kolektiv autorů
Vydělávání a barvení kožešin – přednášky na Baťově koželužské škole
Oblastní muzeum Brandýs n. L.
Wikipedie

MUDr.Vlastimila Stará, kulturní výbor OÚ



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 43

TIPY NA VÝLET

Národní svatováclavská pouť 

Národní svatováclavská pouť, která se koná dne 28. září, je nejvýznamnější 
duchovní akcí v Čechách. Je poctou sv. Václavovi, patronu země české, 
a kořenům křesťanské kultury. Ostatky svatého knížete Václava jsou v předvečer 
Národní svatováclavské pouti 27. září se všemi poctami vezeny z Pražského 
hradu do Staré Boleslavi, v doprovodu Hradní stráže. V roce 2019 budou uzavřeny 
oba staroboleslavské chrámy, proto bude relikvie přivezena do kostela Obrácení 
sv. Pavla do Brandýsa nad Labem, kde proběhne koncert duchovní hudby. Poté 
bude následovat průvod do Staré Boleslavi za účasti představitelů města, církve, 
místních spolků a organizací. Relikvie bude umístěna v kostele sv. Klementa v těs-
né blízkosti baziliky sv. Václava a proběhne zde večerní pobožnost (nešpory). Na 
náměstí sv. Václava bude odhalena busta papeži Benediktovi XVI., který v roce 
2009 navštívil Starou Boleslav. 

Ústředním bodem svatováclavské slavnosti je 
koncelebrovaná poutní mše svatá, která probíhá 
tradičně na Mariánském náměstí ve Staré Bole-
slavi v den svátku Dne české státnosti, 28. září. 
Mši přenáší v přímém přenosu Česká televize. 
Odpoledne pokračuje kulturními programy na 
Mariánském náměstí ve Staré Boleslavi, následuje 
průvod sv. Václava a večerní ohňostroj v Houštce. 
Součástí Národní svatováclavské pouti je i svato-
václavská lidová pouť v Houštce, v jejímž rámci se 
koná Dětské odpoledne za účasti dětí z dětských 
domovů. Kulturní program probíhá rovněž na letní 
scéně v Houštce podle programu.

Stará Boleslav původně vznikla jako raně stře-
dověké přemyslovské údělné hradiště pravděpo-
dobně na přelomu 9. a 10. století a je starší než 
Brandýs zhruba o čtyři sta let.

Proslavila ji pro Čechy dějinotvorná událost – 
zavraždění knížete Václava 28. září roku 935 (929) 
u vchodu do kostela sv. Kosmy a Damiána. Původní 
kostelík bratrovraždy lze i podle aktuálních arche-
ologických výzkumů situovat do prostor románské krypty v kostele sv. Václava. 
Výjev bratrovraždy je na místě skutečné události, v tzv. Vrábské kapli svatováclavské 
basiliky, zobrazen v pískovcovém sousoší z dílny Matyáše Bernarda Brauna.

Kníže Václav, jehož tělo po tři léta spočinulo v hrobě téhož staroboleslavského 
kostela, se po svém svatořečení stal hlavním patronem českého národa, morálním



MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ44

vzorem a posilou v těžkých dobách. Svatovác-
lavský odkaz byl v jedenáctém století za vlády 
knížete Břetislava podpořen roku 1052 usta-
novením staroboleslavské kolegiátní kapituly, 
nejstarší v Čechách, a v roce 1046 vysvěcením 
nové basiliky sv. Václava. Stará Boleslav se 
v průběhu staletí stala centrem svatováclavské 
tradice duchovní i státotvorné, jedním z hlav-
ních poutních míst, a ne bez důvodu byla nazý-
vána duchovním středem země České. 

Do období 11. století zřejmě spadá i stavba 
románského knížecího kostela sv. Klimenta, kte-
rý ke kostelu sv. Václava těsně přiléhá. Kostel sv. 
Klimenta je cenný svými románskými freskami 
z druhé poloviny 12. století s výjevy ze života 
a mučednické smrti sv. Klimenta, které jsou také 
nejstaršími v Čechách. Třetí románský kostel ne-
známého zasvěcení, jehož základy jsou přiznány 
v kamenné dlažbě staroboleslavského náměstí, 
na akropoli bývalého hradiště, byl objeven arche-
ologickým výzkumem až v roce 1992 a jen potvrdil duchovní význam Staré Boleslavi.

Zdroj: Facebook, www.brandysko.cz
Petra Hejnová, kulturní výbor OÚ



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 45



46 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Haf a ahoj všem,
jmenuji se Eddie a jsem nejkrásnější mini bullteriér v Mochově. Mnoho psů a jejich 
páníčků už mě zná, protože se občas potkáme na procházkách (kámoš Uli je boží) 
a chodím také s tátou na pivo nebo k volbám. Jsem holka, a hlavně jsem zabiják. Pro-
tože kdo je „bull“, je vždycky zabiják. Říkají to přece v telce a píšou v novinách. Já teda 
nejraději zabíjím čas doma na gauči. Ale když dostanu krysu z modrého obchoďáku 
s nábytkem, tak jí dám co proto. Ráda bych se se všemi kamarádila. Místní kočky to 
ale vůbec nechápou a mávají na mě neostříhanýma pazourama a ještě syčí. Pejskové 
by se asi kamarádili, ale většinou jejich lidi dělají, že mě nevidí nebo je schovají do tašky. 
Myslím si, že tady chybí psí hřiště. Děti už ho mají, dospěláci chodí do hospody… Ale 
máme hodného pana starostu a ten nám určitě na tom poli u hřbitova něco postaví. 
Říkal táta, že už tam bude dělat nějakou přípojku na proud nebo co.

Jak tak chodím s tátou nebo mámou na procházku, vidím a samozřejmě očichám 
spoustu věcí. Táta pořád nadává na nějaký rozbořený dům a říká něco o válce. V žád-
né samozřejmě nebyl, ale určitě to viděl v telce. Mně osobně teda více vadí hovínka 
od mých kámošů, která také musím očichat a táta pak na mě křičí fuj a prase. 
Myslím ale, že prase nejsem, ani 
já ani pejsek, který to tam vyro-
bil, ale jeho páníček, který to tam 
nechal. A jelikož táta říká, že lidi se 
většinou venku chovají podobně jako 
doma, tak bych teda ráda viděla, jak 
to vypadá u nich v obýváku. Nebo 
raději neviděla. My sebou nosíme 
pytlíky s obrázkem pejska, a co ze 
mě vypadne, tak táta sebere a vyho-
dí do koše. Tam se také dají utrhnou 
ty pytlíky s obrázkem. Řekněte vašim 
páníčkům ať příště ty vaše bobky 
seberou a vyhodí do toho koše nebo 
ať si je klidně vezmou i domů.

Tak, už jsem toho asi tátovi řekla 
dost, slíbil, že to napíše do nějakého 
zpravodaje. Já jdu zase zabíjet čas 
na gauč a vy všichni se mějte krásně. 
Zase vám někdy něco napíšu. 
                                                                                                       

Dalibor Prokel vz. fenky Eddie, 
Mochov

PŘÍSPĚVKY OBČANŮ



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 47

I naše malá fotosoutěž má své malé vítěze…

Dámy v sedlech, foto Pavla Tikovská, 12 let

Pejsek Linda…, foto Beáta Tikovská, 7 let



48 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Oybin, Německo, foto Ema Frydrychová, 9 let



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 49

Zátiší u výhybky, foto Michal Šole, 14 let

Prostě šnek…, foto Kristýna Hejnová, 11 let



50 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Obecní úřad Mochov 
pořádá

KONCERT PRO SENIORY

Filmové a populární melodie, i písničky 
na přání hraje 

Hudba pro náladu kapelníka Švancary.

Koncert se koná v sobotu 5. října 2019 
ve 14.30 hod.

v salonku hotelu Bouček.

Součástí koncertu bude zábavné trénování paměti 
a známá hra s poznáváním předmětů Kufr, nápoje 

dle vlastního výběru a na závěr bude podáváno 
malé občerstvení.

Všichni jste srdečně zváni.



ROČNÍK 13, ZÁŘÍ 2019, ČÍSLO 3 51

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Staré dřevo nejlépe hoří, staré víno se nejlépe pije, starému člověku nejvíce věř,
starého autora nejvíce čti a zůstaneš do pozdního věku stále mlád.

Francouz Bacon, anglický fi losof, vědec, historik a zakladatel experimentální vědy
 

Říjen   Listopad       Prosinec

Věra Fundová  Jana Hodaničová       Ladislav Boháč

Olga Klinderová  Kateřina Kváčová       Štefania Březinová

Milada Kverková  Stanislava Mráčková       Anna Čápová

Jiřina Šafrová  Alena Nejedlá        Alena Kopřivová

   Ivo Pejcha        Helena Krejčová

   Ludmila Srpová

   Miluše Školiaková

   Jana Zadáková

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví! 

Foto Petra Hejnová



  16. 9.–21. 9.   dle rozpisu       Týden v pohybu                  Sokolské hřiště 

                    + tělocvična ZŠ

   20. 9.              19 hod.        Noc sokoloven     Sokolovna

  21. 9.              10 hod.         Běh do vrchu               kopec u kostela

  říjen         Pohádka pro děti     Sokolovna

  1. 10.                19 hod.             Keramika       Autoškola

  5. 10.              14:30 hod.    Koncert pro seniory  Hotel Bouček

  15. 10.              19 hod.                             Keramika       Autoškola

  18. 10.              16 hod.       Košíkářský kurz      Autoškola

  29. 10.              19 hod.             Keramika       Autoškola

  listopad     Lampionový průvod       Mochov

  8. 11.              16 hod.       Košíkářský kurz     Autoškola

  15. 11.              16 hod.       Košíkářský kurz     Autoškola

  29. 11.              16 hod.       Košíkářský kurz     Autoškola

  29. 11.              17 hod.         Rozsvěcení Vánočního stromu             Husovo náměstí

  29. 11.              18 hod.     Mikulášská nadílka              Husovo náměstí

MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ. Ročník 13, září 2019, Zpravodaj číslo 3. Vydáváno 4x ročně. 
Periodický tisk územního samosprávného celku vydává obec Mochov se sídlem Sokolovská 92, 
250 87, Mochov, IČ 00240486. Povoleno Ministerstvem kultury České republiky - MK ČR E 17114. 
Vyšlo: září 2019 v Mochově.

Obecní úřad Mochov
Sokolovská 92, 250 87 Mochov
tel./fax: 326 992 457
e-mail: obecmochov@c-mail.cz

Sledujte hlášení místního rozhlasu, informační plakáty a internetové stránky obce Mochov 

– www.mochov.cz

Košíkářský kurz, páteční tvoření a termíny dalších akcí budou vyvěšeny ve skřínce 
u OÚ, na dveřích Autoškoly a na dalších našich vývěsních místech.

AKCE V MOCHOVĚ       


